

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1. 事業内容の概要

当社及び子会社 277 社（うち連結子会社 271 社）は、日本を含む世界の各地域で事業を展開し、グローバルにデジタルサービスを提供しております。当社グループの主要な事業は、「サービスソリューション」、「ハードウェアソリューション」、「ユビキタスソリューション」の3つのセグメントにより構成されており、各セグメントの主要な製品及びサービスの内容並びに関連会社（44 社）を含めた当社及び関係会社各社の位置付け（2025 年 3 月 31 日現在）は以下のとおりです。

なお、当社は、新光電気工業株式会社及び FDK 株式会社により主に構成される「デバイスソリューション」に関し、当連結会計年度において、①当社が保有する新光電気工業株式会社の株式の全部を 2025 年度に譲渡する見込みとなったこと、及び②当社が保有する FDK 株式会社の株式の一部を譲渡したことなどに基づき、当連結会計年度より「デバイスソリューション」を非継続事業に分類しております。

〔サービスソリューション〕

主要製品・サービスの内容： ・コンサルティングサービス
（ビジネスコンサルティング、テクノロジーコンサルティング）
・クラウドサービス（IaaS、PaaS、SaaS 等）
・システムインテグレーション（システム構築、モダナイゼーション等）
・ソフトウェア（業務アプリケーション・ミドルウェア）
・ソフトウェアサポートサービス
・ビジネスプロセスアウトソーシング
・IT サービス（データセンター、ネットワークサービス、セキュリティサービス、
車載情報システム等）
・マネージドサービス（システム運用管理、アプリケーション運用管理、サービス
デスク等）

取り扱う主な会社：当社
（子会社）
富士通 Japan(株)、富士通ネットワークソリューションズ(株)、
富士通ディフェンス&ナショナルセキュリティ(株)、Ridgelinez(株)、(株)トランストロン、
Fujitsu Technology Solutions (Holding) B.V.、Fujitsu Services Holdings PLC、
Fujitsu North America, Inc.、Fujitsu Australia Limited、
Fujitsu Asia Pte. Ltd.
GK Software SE 等

〔ハードウェアソリューション〕

主要製品・サービスの内容： ・システムプロダクト（UNIX サーバ、基幹 IA サーバ、PC サーバ、OS、ストレージ、
メインフレーム、フロントテクノロジー等）
・ネットワークプロダクト（モバイルシステム、フォトニクスシステム、IP ネットワーク機器等）
・ハードウェアサポートサービス（システムプロダクト・ネットワークプロダクトのサポート）
・システムサポートサービス（情報システム及びネットワークの保守・監視サービス等）

取り扱う主な会社：当社
（子会社）
エフサステクノロジーズ(株)、富士通フロンテック(株)、富士通テレコムネットワークス(株)、
Fujitsu Network Communications, Inc. 等
なお、(株)富士通エフサスは、2024 年 4 月 1 日付で、エフサステクノロジーズ(株)に商号を変更しております。

〔ユビキタスソリューション〕

主要製品・サービスの内容：パソコン

取り扱う主な会社 ： 当社
 （子会社）
 (株)富士通パーソナルズ 等

（注）当社は、当連結会計年度より「デバイスソリューション」を非継続事業に分類しております。

また、関連会社の事業の内容については以下のとおりです。

名称	事業の内容
(株)富士通ゼネラル	空調機、情報通信機器及び電子デバイス製品の開発、製造及び販売並びにサービスの提供
富士通クライアントコンピューティング(株)	ノートパソコン、デスクトップパソコン等の開発、設計、製造及び販売
FLCS(株)	情報処理機器、通信機器等の賃貸及び販売

2. 主要な経営指標等の推移

(1) 連結経営指標等

連結会計年度	2020 年度	2021 年度	2022 年度	2023 年度	2024 年度
売上収益 (百万円)	3, 589, 702	3, 586, 839	3, 713, 767	3, 476, 985	3, 550, 116
営業利益 (百万円)	266, 324	219, 201	335, 614	149, 326	265, 089
継続事業からの税引前利益 (百万円)	291, 855	239, 986	371, 876	165, 610	273, 445
当期利益 (百万円)	213, 523	213, 141	244, 865	266, 680	232, 126
親会社の所有者に帰属する当期利益 (百万円)	202, 700	182, 691	215, 182	254, 478	219, 807
当期包括利益 (百万円)	277, 091	263, 094	219, 344	332, 127	244, 950
親会社の所有者に帰属する当期包括利益 (百万円)	264, 945	231, 311	188, 329	317, 878	231, 816
資本合計 (百万円)	1, 546, 905	1, 715, 749	1, 736, 823	1, 918, 834	1, 902, 067
資産合計 (百万円)	3, 190, 206	3, 331, 809	3, 265, 579	3, 514, 818	3, 497, 808
1 株当たり親会社所有者帰属持分 (円)	7, 287. 15	8, 094. 70	842. 54	952. 76	979. 53
親会社の所有者に帰属する基本的 1 株当たり当期利益 (円)	1, 013. 78	924. 21	110. 76	135. 59	120. 93
親会社の所有者に帰属する希薄化後 1 株当たり当期利益 (円)	1, 012. 63	922. 97	110. 54	135. 34	120. 66
親会社の所有者に帰属する持分合計 (百万円)	1, 450, 139	1, 590, 713	1, 586, 835	1, 752, 393	1, 740, 965
親会社所有者帰属持分比率 (%)	45. 5	47. 7	48. 6	49. 9	49. 8
親会社所有者帰属持分当期利益率 (%)	15. 1	12. 0	13. 5	15. 2	12. 6
株価収益率 (倍)	15. 78	19. 93	16. 10	18. 36	24. 40
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	307, 947	248, 347	220, 329	309, 221	303, 882
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△71, 561	△59, 267	△42, 809	△157, 239	△89, 176
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△219, 626	△193, 685	△313, 585	△181, 488	△240, 454
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	481, 833	484, 020	355, 901	342, 139	320, 099
従業員数 (人)	126, 371	124, 216	124, 055	123, 527	112, 743
〔外、平均臨時雇用人員〕	〔12, 327〕	〔12, 674〕	〔11, 738〕	〔12, 873〕	〔12, 092〕

- (注) 1. 当社は、国際会計基準（以下、IFRS）に準拠して連結財務諸表を作成しております。
2. 平均臨時雇用人員は、嘱託社員、契約社員、パートタイマー、アルバイト等の従業員を含み、派遣社員は含めておりません。
3. 当社は、2024 年 4 月 1 日を効力発生日として、普通株式 1 株につき 10 株の割合で株式分割を実施しました。当該株式分割が 2022 年度の期首に行われたと仮定して、1 株当たり親会社所有者帰属持分、親会社の所有者に帰属する基本的 1 株当たり当期利益及び親会社の所有者に帰属する希薄化後 1 株当たり当期利益を算定しております。なお、2023 年度末時点の株価は、当該株式分割に係る権利落ち後の株価となっております。従いまして、2023 年度の株価収益率については、当該権利落ち後の株価を当該株式分割を考慮した基本的 1 株当たり当期利益で除して算定しております。
4. 2024 年度において、主に新光電気工業株式会社および FDK 株式会社により構成される「デバイスソリューション」を非継続事業に分類しております。この結果、2024 年度の売上収益、営業利益及び税引前利益は、非継続事業を除いた継続事業の金額を表示しております。これに伴い、2023 年度も同様に組替えて表示しております。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第 121 期	第 122 期	第 123 期	第 124 期	第 125 期
決算年月	2021 年 3 月	2022 年 3 月	2023 年 3 月	2024 年 3 月	2025 年 3 月
売上高 (百万円)	1,970,684	1,742,360	1,804,001	1,851,493	1,817,036
経常損益 (百万円)	143,367	163,066	143,566	133,633	198,666
当期純損益 (百万円)	158,121	201,143	179,277	223,606	216,994
資本金 (百万円)	324,625	324,625	324,625	325,638	325,638
発行済株式総数 (株)	207,001,821	207,001,821	207,001,821	207,110,845	2,071,108,450
純資産額 (百万円)	1,030,919	1,112,726	1,116,916	1,166,506	1,086,004
総資産額 (百万円)	1,950,670	1,904,118	1,892,051	1,972,275	1,935,277
1 株当たり純資産額 (円)	5,180.51	5,662.36	593.03	634.21	611.02
1 株当たり配当額 (円)	200.00	220.00	240.00	260.00	28.00
(1 株当たり中間配当額) (円)	(100.00)	(110.00)	(120.00)	(130.00)	(14.00)
1 株当たり当期純損益金額 (円)	790.82	1,017.56	92.28	119.13	119.38
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額 (円)	790.28	1,016.84	92.15	118.98	119.17
自己資本比率 (%)	52.8	58.4	59.0	59.1	56.1
自己資本利益率 (%)	16.3	18.8	16.1	19.6	19.3
株価収益率 (倍)	20.23	18.10	19.33	20.90	24.72
配当性向 (%)	25.3	21.6	26.0	21.8	23.5
従業員数 (人)	32,026	34,430	35,092	35,924	34,850
株主総利回り (%)	166.1	193.1	189.6	264.7	314.8
(比較指標：TOPIX (配当込み)) (%)	(142.1)	(145.0)	(153.4)	(216.8)	(213.4)
最高株価 (円)	17,250	22,095	20,670	2,504.5 (26,085)	3,260
最低株価 (円)	9,195	14,615	15,320	2,411.5 (16,570)	2,136.5

- (注) 1. 当社は、2024 年 4 月 1 日を効力発生日として、普通株式 1 株につき 10 株の割合で株式分割を実施しました。当該株式分割が第 123 期の期首に行われたと仮定して、1 株当たり純資産額、1 株当たり当期純損益金額および潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額を算定しております。また、2023 年度末時点の株価は、当該株式分割に係る権利落ち後の株価となっております。従いまして、第 124 期の株価収益率については、当該権利落ち後の株価を当該株式分割を考慮した 1 株当たり当期純損益金額で除して算定しております。
2. 最高株価及び最低株価は、2022 年 4 月 4 日付より東京証券取引所（プライム市場）におけるものであり、それ以前は東京証券取引所（市場第一部）におけるものであります。なお、当社は、2024 年 4 月 1 日を効力発生日として、普通株式 1 株につき 10 株の割合で株式分割を実施したため、第 124 期の株価については、株式分割後の最高株価および最低株価を記載し、() に株式分割前の最高株価および最低株価を記載しております。
3. 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日）等を第 122 期の期首から適用しており、第 122 期以降の主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。